
COMUNE DI LAPIO 
   (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 55 DEL 30.05.2019  

______________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE  ECONOMICA  DEGLI   OBIETTIVI   RIPORTATI   NEL  PDO   2017/2019,  

                        ANNUALITA' 2018. 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

      L’anno 2019, il giorno 30 del mese di maggio,  alle ore 11.00  ed in prosieguo, nella Sala delle adunanze della 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :                                      

                                                                                                                                       Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA-                     Sindaco 

 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE  ERNESTO                                  Assessore  

 

X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE ECONOMICA  DEGLI  OBIETTIVI  RIPORTATI  NEL  PDO   2017/2019,  

                        ANNUALITA' 2018. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che: 
 

 - Il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009 "Attuazione della legge 4.3.2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" che ha introdotto nell'ordinamento delle P.A., 

inclusi gli Enti Locali, un sistema di valutazione e monitoraggio della performance organizzativa; 

 

RICHIAMATO l'art.5 del D.lgs 150/2017 come modificato dal Decreto D.lgs 25 maggio 2017 num.74, recante " Modifiche 

al decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, in attuazione dell'articolo 17 comma 1 lettera r) della legge 7 agosto 2015 

num.124" che testualmente recita: 

 

"Gli obiettivi si articolano in: 

 a) obiettivi generali, che identificano, in coerenza con le priorità delle politiche pubbliche nazionali nel quadro del 

programma di Governo e con gli eventuali indirizzi adottati dal Presidente del Consiglio dei ministri ai sensi dell'articolo 8 

del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, le priorità strategiche delle pubbliche amministrazioni in relazione alle 

attività e ai servizi erogati, anche tenendo conto del comparto di contrattazione di appartenenza e in relazione anche al 

livello e alla qualità dei servizi da garantire ai cittadini; b) obiettivi specifici di ogni pubblica amministrazione, individuati, 

in coerenza con la direttiva annuale adottata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n.286, nel Piano 

della performance di cui all'articolo 10;  

l. Gli obiettivi di cui al comma 01, lettera a), sono determinati con apposite linee guida adottate su base triennale con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri. Per gli enti territoriali, il decreto di cui al primo periodo è adottato previa 

intesa in sede di conferenza unificata di cui all'articolo 8 della legge 5 giugno 2003, n. 131. Gli obiettivi di cui al comma 01, 

lettera b), sono programmati, in coerenza con gli obiettivi generali, su base triennale e definiti, prima dell'inizio del 

rispettivo esercizio, dagli organi di indirizzo politico-amministrativo, sentiti i vertici dell'amministrazione che a loro volta 

consultano i dirigenti o i responsabili delle unità organizzative. Gli obiettivi sono definiti in coerenza con gli obiettivi di 

bilancio indicati nei documenti programmatici di cui alla legge 31 dicembre 2009, n. 196, e di cui alla normativa economica 

e finanziaria applicabile alle regioni e agli enti locali e il loro conseguimento costituisce condizione per l'erogazione degli 

incentivi previsti dalla contrattazione integrativa. Nelle more dell'adozione delle linee guida di determinazione degli 

obiettivi generali, ogni pubblica amministrazione programma e definisce i propri obiettivi, secondo i tempi stabiliti per 

l'adozione del Piano di cui all'articolo 10, salvo procedere successivamente al loro aggiornamento; 

 1-bis. Nel caso di gestione associata di funzioni da parte degli enti locali, su base volontaria ovvero obbligatoria ai sensi 

dell'articolo 14 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 

gli obiettivi specifici relativi all'espletamento di tali funzioni sono definiti unitariamente. 1-ter. Nel caso di differimento del 

termine di adozione del bilancio di previsione degli enti territoriali, devono essere comunque definiti obiettivi specifici per 

consentire la continuità dell’azione amministrativa. 

2. Gli obiettivi sono: a) rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, alla missione istituzionale, alle priorità 

politiche ed alle strategie dell'amministrazione; b) specifici e misurabili in termini concreti e chiari; c) tali da determinare 

un significativo miglioramento della qualità dei servizi erogati e degli interventi; d) riferibili ad un arco temporale 

determinato, di norma corrispondente ad un anno; e) commisurati ai valori di riferimento derivanti da standard definiti a 

livello nazionale e internazionale, nonché da comparazioni con amministrazioni omologhe; f) confrontabili con le tendenze 

della produttività dell'amministrazione con riferimento, ove possibile, almeno al triennio precedente; g) correlati alla 

quantità e alla qualità delle risorse disponibili". 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 31/07/2017 con cui è stato approvato il piano dettagliato degli 

obiettivi (PDO) 2017/2019- PIANO DELLA PERFOMANCE, distinto per Area 1 e Area 2; 

 

CONSIDERATA la necessità di attribuire una quantificazione economica per ciascun obiettivo contemplato nel PDO 

2017/2019,  annualità 2018 al fine di poter determinare il quantum da corrispondere a ciascun dipendente dell'ente, in 

proporzione al  punteggio totale raggiunto per la performance individuale e organizzativa; 

 

RITENUTO pertanto di approvare un apposito prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 



VISTO il vigente Regolamento per la disciplina del sistema di misurazione e valutazione della performance; 

 

VISTO il piano dettagliato degli obiettivi ( PDO) 2017/2019-PIANO DELLA PERFORMANCE, Annualità 2018; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

  

VISTO il verbale per la stipula del contratto collettivo decentrato parte  economica 2018 ( protocollo num. 2668 del 13 5 

2019); 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell'Area 1 in merito alla regolarità tecnica dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole della Responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità contabile dell’atto, reso ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 

 

 

 

DELIBERA 
 

 

 

1) Di APPROVARE l’allegato prospetto  ( sub . All.A), relativo al riparto per Aree e obiettivi, pertinenti al PDO 2017-

2019, annualità 2018,  delle risorse economiche   destinate a finanziare la performance individuale e organizzativa dell'Ente; 

 

2) DI INCARICARE i Responsabili di Area, ciascuno per le Sue competenze, ad adottare tutti gli atti inerenti e conseguenti 

alla presente deliberazione, ed in particolare alla liquidazione ai dipendenti comunali di quanto dovuto; 

 

3) DI DICHIARARE, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 134/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE ECONOMICA  DEGLI  OBIETTIVI  RIPORTATI  NEL  PDO2017/2019,  

                        ANNUALITA' 2018. 

 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 

bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

□ FAVOREVOLE 

 

Lì 30.05.2019 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

F.to Dott. Vittorio Marino 
 
 

  
 

Parere di regolarità CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione: 

 

□ FAVOREVOLE 

 

Lì 30.05.2019 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

F.to Dott. Vittorio Marino 



 

Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  10.06.2019                                                                                                                   

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                             F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  10.06.2019                                                                                                                          

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  10.06.2019                                                                                                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                 Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  10.06.2019                 

                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


